
                       ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 86/2023 

privind aprobarea devizului general și a indicatorilor economici, actualizați, la 

terminarea lucrărilor, ai obiectivului de investiții „Reabilitarea Ansamblului Muzeului 

Național Secuiesc Sfântu Gheorghe”, finanțat prin Programul Operațional Regional 

(POR) 2014-2020 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 09 iunie 2023, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea devizului general și a indicatorilor economici, actualizați, la terminarea 

lucrărilor, ai obiectivului de investiții „Reabilitarea Ansamblului Muzeului Național 

Secuiesc Sfântu Gheorghe”, finanțat prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-

2020”, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru 

al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 201/2016 privind aprobarea 

documentației tehnico-economice, faza Documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţie 

(DALI) și a principalilor indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 

„REABILITAREA ANSAMBLULUI MUZEULUI NAȚIONAL SECUIESC SFÂNTU 

GHEORGHE”; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 202/2016 privind aprobarea proiectului 

de investiții cu titlul „REABILITAREA ANSAMBLULUI MUZEULUI NAȚIONAL 

SECUIESC SFÂNTU GHEORGHE” precum și participarea Județului Covasna cu acest 

proiect în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 5- 

“Îmbunătăţirea mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea durabilă a 

patrimoniului cultural”, Prioritatea de investiţii 5.1- “Conservarea, protejarea, promovarea 

şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural”; 

- Contractul de finanțare nr. 23/30.05.2017 încheiat între Ministerul Lucrărilor Publice, 

Dezvoltării și Administrației în calitate de Autoritate de Management pentru Programul 

Operațional Regional 2014-2020, Organismul Intermediar - Agenția pentru Dezvoltare 

Regională Centru și UAT Județul Covasna; 

- Contractul de achiziție publică de lucrări (proiectare, execuție și furnizare dotări) 

privind realizarea obiectivului de investiții „Reabilitarea Ansamblului Muzeului Național 



Secuiesc Sfântu Gheorghe” nr. 624/22.07.2019 încheiat între Județul Covasna și Asocierea 

Baumeister S.R.L. și K&K Studio de Proiectare S.R.L.; 

- Procesul-verbal privind recepția la terminarea lucrărilor nr. 4490/04.04.2023; 

- Avizul nr. 18/06.06.2023 al Comisiei tehnico-economice a Consiliului Judeţean 

Covasna, 

 în baza art. 173 alin. (3) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă devizul general actualizat, la terminarea lucrărilor, aferent 

obiectivului de investiții „Reabilitarea Ansamblului Muzeului Național Secuiesc - Sfântu 

Gheorghe”, finanțat prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020”, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă indicatorii economici, actualizați, la terminarea lucrărilor, aferent 

obiectivului de investiții „Reabilitarea Ansamblului Muzeului Național Secuiesc - Sfântu 

Gheorghe”, finanțat prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020”, după cum 

urmează: 

a) Valoarea totală a investiției este de 20.793.457,55 lei fără T.V.A. și 24.709.436,33 lei 

cu T.V.A. din care:  

b) Valoarea aferentă C+M este de 18.304.290,21 lei fără T.V.A. și 21.782.105,35 lei cu 

T.V.A. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Covasna. 

  

Sfântu Gheorghe, 09 iunie 2023. 

                            TAMÁS Sándor 

                                 Președinte 

 Contrasemnează: 

         SZTAKICS István-Attila 

      Secretar general al județului Covasna    

 

 

 

 

 
 


